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Transat A.T. inc. : voyagiste international intégré,  
spécialisé dans le voyage vacances 

Transat A.T. inc. est une grande entreprise de tourisme international intégrée 
spécialisée dans le voyage vacances. Proposant des forfaits vacances, des séjours 
hôteliers et des liaisons aériennes sous les marques Transat et Air Transat, l’entreprise 
est présente dans une soixantaine de destinations dans 26 pays en Amérique, en 
Europe et au Proche-Orient. Elle compte 5 000 employés, et son siège social est situé 
à Montréal. Très engagée dans le développement durable de l’industrie touristique, 
Transat multiplie les initiatives en matière de responsabilité d’entreprise depuis 10 ans 
et a obtenu le statut de Partenaire Travelife en 2016. 

Pour le troisième trimestre : 
 Revenus de 696,6 millions $ (733,2 millions $ en 2017). 

 Perte d’exploitation de 8,0 millions $ (résultat d’exploitation de 41,0 millions $). 

 Résultat d’exploitation ajusté1 de 5,1 millions $ (59,1 millions $).  

 Perte nette attribuable aux actionnaires de 4,0 millions $ (résultat net attribuable aux 
actionnaires de 26,6 millions $).  

 Perte nette ajustée1 de 3,0 millions $ (résultat net ajusté1 de 26,9 millions $). 

Pour la période de neuf mois : 
 Revenus de 2,3 milliards $ (2,3 milliards $ en 2017). 

 Perte d’exploitation de 62,5 millions $ (24,8 millions $). 

 Perte d’exploitation ajustée1 de 19,4 millions $ (résultat d’exploitation ajusté1 de 
23,5 millions $).  

 Perte nette attribuable aux actionnaires de 3,9 millions $ (13,8 millions $).  

 Perte nette ajustée1 de 41,4 millions $ (17,3 millions $). 

 Vente de la filiale Jonview Canada Inc. pour 48,9 millions $ le 30 novembre 2017. 

 
 

 

 
 En bref  
 Symbole : TRZ Fin de l’année financière : le 31 octobre 
 Inscrite à la bourse de Toronto Employés : environ 5 000 

 

« Comme la plupart de nos concurrents, nous subissons l’effet de la hausse du carburant, qui 
vient affecter nos résultats d’été, ainsi que nous l’anticipions dès la mi-juin. Les prix prennent 
toujours un certain temps pour s’ajuster. Nous sommes toujours confiants dans notre capacité à 
atteindre nos cibles à long terme, alors qu’Air Transat vient d’être désignée meilleure ligne 
aérienne loisir au monde par Skytrax. Nous avons ouvert ce trimestre le siège de notre division 
hôtelière à Miami et avons identifié plusieurs opportunités intéressantes, dont certaines devraient 
se concrétiser prochainement. » 

Jean-Marc Eustache 

Président et chef de la direction de Transat 
 

 

  



Faits saillants pour les trimestres clos le 31 juillet 
(en milliers de dollars, sauf les montants par action) 

 2018 
$ 

2017 
$ 

Écart 
$ 

Écart 
% 

États consolidés des résultats     

Revenus       696 551        733 152        (36 601)            (5,0) 
Résultat d’exploitation         (7 994)        40 952        (48 946)         (119,5) 
Résultat net attribuable aux actionnaires         (4 038)        26 588        (30 626)         (115,2) 
Résultat de base par action           (0,11)            0,72            (0,83)         (115,3) 
Résultat dilué par action           (0,11)            0,72            (0,83)         (115,3) 
Résultat d’exploitation ajusté¹          5 091         59 055        (53 964)           (91,4) 
Résultat net ajusté¹         (3 026)        26 857        (29 883)         (111,3) 

Résultat net ajusté par action¹           (0,08)            0,73            (0,81)         (111,0) 
 
 
 

Faits saillants pour les périodes de 9 mois closes le 31 juillet 
(en milliers de dollars, sauf les montants par action) 

 2018 
$ 

2017 
$ 

Écart 
$ 

Écart 
% 

États consolidés des résultats     

Revenus    2 324 314     2 306 794         17 520              0,8  
Résultat d’exploitation       (62 536)       (24 780)       (37 756)         (152,4) 
Résultat net attribuable aux actionnaires         (3 943)       (13 839)          9 896             71,5  
Résultat de base par action           (0,11)           (0,37)            0,26             70,3  
Résultat dilué par action           (0,11)           (0,37)            0,26             70,3  
Résultat d’exploitation ajusté¹       (19 372)        23 484        (42 856)         (182,5) 
Résultat net ajusté¹       (41 442)       (17 282)       (24 160)         (139,8) 

Résultat net ajusté par action¹           (1,11)           (0,47)           (0,64)         (136,2) 
 
 
 

États de la situation financière consolidés 
(en milliers de dollars) 

 

 Au 31 
juillet 
2018 

$ 

Au 31 
octobre 

2017 
$ 

 
 

Écart 
$ 

 
 

Écart 
% 

États de la situation financière consolidés     

Trésorerie et équivalents de trésorerie       867 247        593 582        273 665             46,1  
Trésorerie et équivalents de trésorerie en fiducie ou 
   autrement réservés (courant et non courant)       235 849        309 064        (73 215)           (23,7) 

 1 103 096 902 646 200 450 22,2 
Actif total    1 633 678     1 453 216        180 462             12,4  
Dette (courant et non courant)              —               —               —               —  
Dette totale¹       609 480        660 695        (51 215)            (7,8) 
Dette totale nette (Trésorerie et équivalents de trésorerie  
   nette de la dette totale)¹      (257 767)        67 113       (324 880)         (484,1) 

  



¹Mesures financières non normalisées selon les IFRS 
Les expressions « résultat d’exploitation ajusté », « perte d'exploitation ajustée », « résultat net ajusté », « perte 
nette ajustée », « dette totale » et « dette totale nette » n’ont pas de sens prescrit par les IFRS et il est donc peu 
probable qu’on puisse les comparer avec des mesures du même type présentées par d’autres émetteurs ou celles 
utilisées par des analystes financiers. Ces mesures ont pour objet d'apporter de l'information supplémentaire et ne 
devraient pas être considérées isolément ou comme substitut aux autres mesures de rendement financier calculées 
selon les IFRS. La direction croit que ces mesures, ou certaines de ces mesures, sont utilisées par les utilisateurs de 
notre rapport de gestion pour analyser les résultats de la Société, sa performance financière ainsi que sa situation 
financière. Ces expressions sont présentées de manière uniforme d’un exercice à l’autre, car la direction les utilise 
pour mesurer le rendement financier de la Société. 

Le résultat d’exploitation ajusté correspond au résultat d’exploitation (perte d’exploitation) avant charge 
d’amortissement, charge de restructuration et autres éléments inhabituels importants et incluant les primes relatives 
aux dérivés liés au carburant et autres dérivés arrivés à échéance au cours de la période. La Société utilise cette 
mesure pour évaluer le rendement opérationnel de ses activités avant les facteurs mentionnés précédemment, afin 
d’assurer une meilleure comparabilité des résultats financiers. 

Le résultat net ajusté (perte nette ajustée) correspond au résultat net (perte nette) attribuable aux actionnaires avant 
résultat net lié aux activités abandonnées, variation de la juste valeur des dérivés liés au carburant et autres dérivés, 
gain (perte) à la cession d'entreprises, charge de restructuration, dépréciation d’actifs et autres éléments inhabituels 
importants et incluant les primes relatives aux dérivés liés au carburant et autres dérivés arrivés à échéance au cours 
de la période, net des impôts y afférents. La Société utilise cette mesure pour évaluer le rendement financier de ses 
activités avant les facteurs mentionnés précédemment, afin d’assurer une meilleure comparabilité des résultats 
financiers. Le résultat net ajusté est également utilisé dans le calcul de la rémunération variable des employés et des 
membres de la haute direction. 

Pour de plus amples renseignements et pour les rapprochements entre les mesures financières normalisées et les mesures 
financières non normalisées selon les IFRS, veuillez consulter le troisième rapport trimestriel 2018 en cliquant ici. 
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Relations avec  
les investisseurs 

Renseignements  

Denis Pétrin 
Chef de la direction financière 
+1 514 987-1660 
relationsinvestisseurs@transat.com 

Transat A.T. inc. 
Tour Transat 
300, rue Léo-Pariseau 
Bureau 600 
Montréal (Québec) H2X 4C2  
Tél. : +1 514 987-1616 
Téléc. : +1 514 987-8035 

Agent des transferts  
et agent comptable des registres 
Société de fiducie AST (Canada) 
2001, boul. Robert-Bourassa, Bureau 1600 
Montréal (Québec) H3A 2A6 

Téléphone (sans frais) : 
1 800 387-0825 
demandes@astfinancial.com  
www.astfinancial.com/ca-fr 
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